
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.840 

08 DE MAIO DE 2023 

Nº PÁGS: 4 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 318, DE 08 DE MAIO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei,  
RESOLVE: 
Art.1º DESIGNAR os servidores: EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO – matrícula 1760.1, ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE – 
matrícula 1022.1, EDSON SANTO ROSSIERI JUNIOR – matrícula 4843.1, MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO matriculas 2333.1 e 3715.1, 
MARIANA ARAÚJO RIBEIRO QUEIROZ – matricula 3355.1 e HENRIQUE VICENTINE - matrícula 4359.1, sob a presidência da primeira para 
comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PUBLICO, no acompanhamento de todas as fases do Concurso Público, na 
organização, orientando e instruindo a instituição contratada para realização do certame conforme Processo Administrativo nº 666/2023, 
Processo de Dispensa nº 16/2023, Contrato 149/2023 e Protocolo nº 3997/2023 – a Instituição UEL – UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
LONDRINA . 
Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

 
PORTARIA Nº 058/2023 

 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
conforme define a Lei Municipal 2.935/2018 de 15 de maio de 2018, considerando o protocolo nº 058/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Fica instaurado o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 003//2023, nos termos do caput do art. 2º da Lei 2.935/2018, a fim de apurar a 
responsabilidade e a extensão de danos materiais causados a terceiros. 
Art. 2º  Designar os servidores Diheyson Homero de Araújo Silva, matrícula 3291, ocupante do cargo de Agente de Operações; Hudson Eduardo 
Fernandes, matrícula 3221, ocupante do cargo de Agente de Operações e, Alysson Cardoso de Barros, matrícula 3211, ocupante do cargo de 
Agente de Operações, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos. 
Art. 3º  Fica estabelecido o prazo de 30 dias para conclusão, podendo ser prorrogado por igual período, caso a situação ou circunstâncias assim 
o exigirem. 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 05 de maio de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 
 

EDITAL DEFINITIVO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2023 

 
Divulga o EDITAL DEFINITIVO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado 001/2023, destinado à contratação, por prazo determinado, para o cargo de AGENTE DE OPERAÇÕES – 
ENCANADOR. 
Art.1º Faço pública, para conhecimento dos interessados, a divulgação do EDITAL DEFINITIVO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 
CLASSIFICAÇÃO referente à PRIMEIRA ETAPA do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, destinado à contratação, por prazo 
determinado de AGENTE DE OPERAÇÕES – ENCANADOR, para atender necessidade temporária e de excepcional interesse público do 
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, nos termos da Lei Municipal nº 2.307/2009, de 08 de outubro de 2009 e suas alterações, 
conforme disposto nos seguintes anexos: 
Anexo I – Ampla Concorrência; 
Anexo II – Afrodescendente. 
Ibiporã, 05 de maio de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 



Nº 1.840      |        Segunda-feira, 08 de maio de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

Anexo I – Deferimento de Inscrições e Classificação – Ampla Concorrência 
 

 

Classificação Nome CPF Código da inscrição Situação 
Experiência 
Profissional 
Pontuação 

Classificação para 
prova prática 

1º ELIAS NEVES DOS SANTOS  730*** 6K7-FS5-MFX Deferida 60 Classificado 

2º FABRICIO CAZUZA PERES DE SOUZA 093*** XIV-9ZM-UX2 Deferida 45 Classificado 

3º VALDIR FERREIRA DE SOUZA 550*** CIW-RV2-HMV Deferida 30 Classificado 

4º LUCAS FELIPE DE SOUZA  089*** XKI-7HH-V6Z Deferida 8 Classificado 

5º ADELINO DE MELO SILVA  644*** VL9-RDX-U8X Deferida 0 Classificado 

6º RENATA COLARES PEREZ  035*** 882-PQB-NER Deferida 0 Classificado 

7º SILVIA DA SILVA PEREIRA  042*** UP3-FU2-ZH1 Deferida 0 Classificado 

8º MOISÉS AVELAR DE OLIVEIRA WROSZ 056*** BHI-DMU-Z42 Deferida 0 Classificado 

9º DIANDRA DA SILVA GOMES 067*** 7PI-B55-16L Deferida 0 Classificado 

10º MARCELO SILANI  726*** 8KC-XV4-JL5 Deferida 0 Classificado 

11º SERGIO LUIS DA SILVA OLIVEIRA 742*** 47M-S2U-WXG Deferida 0 Classificado 

12º FERNANDO DOS SANTOS 928*** D4P-FKJ-DTZ Deferida 0 Classificado 

13º DAGOBERTO ADOLPHO KRELLING JUNIOR 014*** RPM-69L-2UE Deferida 0 Classificado 

14º CELSO RODRIGUES MARTINS  021*** M4J-JPB-X6J Deferida 0 Classificado 

15º JULIO CÉSAR DE FREITAS  003*** 8WG-WL9-RAK Deferida 0 Classificado 

16º DALTON ALVES DE FRANÇA  031*** JPU-DRW-YH6 Deferida 0 Classificado 

17º WAGNER LUIZ FERREIRA DO NASCIMENTO 029*** YWE-177-JQ2 Deferida 0 Classificado 

18º FABIO DE PAULA PEREIRA 038*** IXM-JGT-976 Deferida 0 Classificado 

19º WAGNER DOS ANJOS SANTOS 044*** 4XC-MQY-SH3 Deferida 0 Classificado 

20º JOÃO LUIZ VIEIRA SILVA  034*** 1WD-UTS-FME Deferida 0 Classificado 

21º RICARDO MIGUEL DA SILVA  292*** H4Y-JIG-Z8R Deferida 0 Classificado 

22º MICHAEL RODACKI 034*** H7D-CI8-68P Deferida 0 Classificado 

23º ALBERTO DAMÁSIO RIBEIRO  045*** 6RD-U7N-CYC Deferida 0 Classificado 

24º JEFFERSON LEANDRO DOMINGUES 039*** WEU-8AY-WMR Deferida 0 Classificado 

25º WILLIAN MERLO 045*** WKM-IHF-KI5 Deferida 0 Classificado 

26º ALEX LIMA E SILVA 328*** 1J7-GAG-Z1M Deferida 0 Classificado 

27º WAGNER JOSÉ CANTARELLI GEREMIAS  050*** A4M-NLA-MLW Deferida 0 Classificado 

28º LEANDRO APARECIDO DOS SANTOS  054*** A3Z-T97-MVN Deferida 0 Classificado 

29º KLEBER GARCIA SILVA  052*** N6E-PVP-HQ8 Deferida 0 Classificado 

30º MAIKOL BULITINI DE LIMA 062*** VZN-BKM-6FX Deferida 0 Classificado 

31º DIORGENES ADAM APARECIDO DE LIMA  067*** 13D-CFT-8VS Deferida 0 Classificado 

32º JOHN WILLIAN FERMINO 095*** KK8-GFS-RRG Deferida 0 Classificado 

33º PEDRO PAULO SAMPAIO DE OLIVEIRA 926*** P6G-TM1-RCR Deferida 0 Classificado 

34º MARCIO ANDRE DA SILVA 084*** V4J-NGS-EIV Deferida 0 Classificado 

35º EDSON MAURÍCIO BARBOSA  073*** XPW-CAD-YBS Deferida 0 Classificado 

36º FELIPE AUGUSTO SALES  075*** MG8-C6V-KK4 Deferida 0 Classificado 

37º JORGE ANTONIO MARIANO  080*** W41-EJZ-C68 Deferida 0 Classificado 

38º GUILHERME ALVES BALARINI 074*** BVZ-EB7-9YB Deferida 0 Classificado 

39º ANTONIO CARLOS TABORDA 082*** 7S3-NU6-Q11 Deferida 0 Classificado 

40º JONATHAN FERNANDO DOS SANTOS 084*** NKN-J4Y-D5W Deferida 0 Classificado 

41º ANNY CAROLINY CHIARAMONTE 411*** TX6-SHJ-MAH Deferida 0 Classificado 

42º JONATHAN MOREIRA DE OLIVEIRA  104*** GH9-5LT-HLF Deferida 0 Classificado 

43º OTON HENRIQUE PEDRO 101*** QSH-WKE-KXL Deferida 0 Classificado 

44º JONATHAN REIS NUNES  100*** W8D-SWX-MQF Deferida 0 Classificado 



Nº 1.840      |        Segunda-feira, 08 de maio de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

45º LEANDRO AUGUSTO DA SILVA 096*** ILK-8NY-NVM Deferida 0 Classificado 

46º ADENILSON PAULINO JUNIOR  107*** QNX-LW1-9JU Deferida 0 Classificado 

47º MATHEUS MOURA TRINDADE 104*** XWR-JCM-8GI Deferida 0 Classificado 

48º RAFAEL FELIPE DA SILVA BOMFIM 095*** EHJ-SDN-GNW Deferida 0 Classificado 

49º GABRIEL ANTUNES  114*** KVG-FE4-XUD Deferida 0 Classificado 

50º DIRCEU DA LUZ JUNIOR  117*** GMV-GGB-IW4 Deferida 0 Classificado 

51º LEONARDO ALISSON DE ARAUJO 109*** 1KK-ABB-ILB Deferida 0 Desclassificado 

52º RODRIGO CESTARI SANTOS  116*** 8TZ-22F-6GI Deferida 0 Desclassificado 

53º LUIS FELIPE BATISTA DE SOUZA  122*** LEG-NXJ-VQQ Deferida 0 Desclassificado 

54º RAMON MIGUEL SANTOS OLIVEIRA  097*** DW1-GTK-73D Deferida 0 Desclassificado 

55º LUCIANO CARLOS DA SILVA 029*** RTE-FTE-AMH Deferida 0 Desclassificado 

56º RODRIGO APARECIDO DA SILVEIRA 096*** XDF-UDH-S52 Deferida 0 Desclassificado 

57º LEONARDO DO ROSÁRIO  000*** D4W-7PL-BSR Deferida 0 Desclassificado 

58º MARCIO DOS SANTOS 904*** DY2-4BL-7GN Deferida 0 Desclassificado 

59º ESLIEL CARELA DE AZEVEDO  028*** LZA-YQC-E5K Deferida 0 Desclassificado 

60º ANDERSON CLAYTON BENDER 057*** R7Q-NJ7-F6L Deferida 0 Desclassificado 

61º MARLON BONFIM BONIFACIO  063*** N83-39V-KM1 Deferida 0 Desclassificado 

62º CLEVERSON DIAS DA SILVA 080*** 29V-UFB-QYX Deferida 0 Desclassificado 

63º VICTOR GONÇALVES 100*** 3IQ-U9G-Q5F Deferida 0 Desclassificado 

64º JONATAN WILLIAN DA COSTA LIMA ARRUDA  073*** JRA-I53-HER Deferida 0 Desclassificado 

65º GUSTAVO JOSÉ BETIATI DE CARVALHO 099*** WMS-15D-8UA Deferida 0 Desclassificado 

66º JOÃO BATISTA PINHEIRO NETO 211*** CR7-DIV-Y2B Deferida 0 Desclassificado 

67º CICERO TEIXEIRA BARBOSA 756*** TB5-QVW-1RL Deferida 0 Desclassificado 

68º ILTON VALERIO DE LIMA 659*** 3UD-7NF-VIQ Deferida 0 Desclassificado 

69º JOÃO MARCIANO NETO 701*** 3QX-RS2-8BW Deferida 0 Desclassificado 

70º EVERTON FERREIRA NEVES  049*** FXE-WX5-BDP Deferida 0 Desclassificado 

71º JOÃO ANTONIO NUNES CAETANO 067*** 4FM-4AV-Z57 Deferida 0 Desclassificado 

72º JEFFERSON DOS SANTOS EDUARDO  091*** 9F7-4Z1-Q27 Deferida 0 Desclassificado 

73º TAILAN DE SOUZA SANTOS  108*** QRA-TU4-6TC Deferida 0 Desclassificado 

  LEOMAR GONÇALVES NEVES 484*** 3LG-5I2-2XN Indeferida 0 Desclassificado 

  NILSON FELIX DE SA  044*** 7CE-IWN-9HD Indeferida 0 Desclassificado 

  ALESSANDRO DOS SANTOS DIONIZIO  047*** D88-LCQ-XNZ Indeferida 0 Desclassificado 

  DEMILSON PINHEIRO JÚNIOR  006*** KIP-6MD-5P7 Indeferida 0 Desclassificado 

  VITOR PAULO DE OLIVEIRA FERREIRA 053*** Z7A-Y9W-RQ2 Indeferida 0 Desclassificado 

  EDUARDO DE ALMEIDA DA SILVA  046*** V65-VLX-89Z Indeferida 0 Desclassificado 

  GUSTAVO RODRIGUES CAMINHA  101*** 4C8-SCY-XCZ Indeferida 0 Desclassificado 

  JOSE CARLOS APARECIDO GOES 109*** HVP-3EX-GIX Indeferida 0 Desclassificado 

 
 

* Não foi realizada nenhuma inscrição de Pessoa Com Deficiência. 
 
 

Anexo II – Deferimento de Inscrições e Classificação – Afrodescendente 
 

Classificação Nome CPF Código da inscrição Situação 
Experiência 
Profissional 
Pontuação 

Classificação para 
prova prática 

1º ELIAS NEVES DOS SANTOS  730*** 6K7-FS5-MFX Deferida 60 Classificado 

2º FABRICIO CAZUZA PERES DE SOUZA 093*** XIV-9ZM-UX2 Deferida 45 Classificado 

3º DIANDRA DA SILVA GOMES 067*** 7PI-B55-16L Deferida 0 Classificado 

4º FERNANDO DOS SANTOS 928*** D4P-FKJ-DTZ Deferida 0 Classificado 



Nº 1.840      |        Segunda-feira, 08 de maio de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

5º LEANDRO APARECIDO DOS SANTOS  054*** A3Z-T97-MVN Deferida 0 Classificado 

6º DIORGENES ADAM APARECIDO DE LIMA  067*** 13D-CFT-8VS Deferida 0 Classificado 

7º FELIPE AUGUSTO SALES  075*** MG8-C6V-KK4 Deferida 0 Classificado 

8º JORGE ANTONIO MARIANO  080*** W41-EJZ-C68 Deferida 0 Classificado 

9º JEFFERSON LEANDRO DOMINGUES 039*** WEU-8AY-WMR Deferida 0 Classificado 

10º OTON HENRIQUE PEDRO 101*** QSH-WKE-KXL Deferida 0 Classificado 

11º JONATHAN REIS NUNES  100*** W8D-SWX-MQF Deferida 0 Classificado 

12º MATHEUS MOURA TRINDADE 104*** XWR-JCM-8GI Deferida 0 Classificado 

13º DIRCEU DA LUZ JUNIOR  117*** GMV-GGB-IW4 Deferida 0 Classificado 

14º LUCIANO CARLOS DA SILVA 029*** RTE-FTE-AMH Deferida 0 Desclassificado 

15º JEFFERSON DOS SANTOS EDUARDO  091*** 9F7-4Z1-Q27 Deferida 0 Desclassificado 

  LEOMAR GONÇALVES NEVES 484*** 3LG-5I2-2XN Indeferida 0 Desclassificado 

  JOSE CARLOS APARECIDO GOES 109*** HVP-3EX-GIX Indeferida 0 Desclassificado 

 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

ATO DO PRESIDENTE N° 0015/2023 
 
MARIA APARECIDA GALERA – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de 
dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras 
providências, 
RESOLVE: 
Art. 1° Prorrogar a designação da COMISSÃO ESPECIAL DE REVISÃO NORMATIVA, advinda do Ato nº 09/2023, a fim de rever todos os 
Atos, Resoluções e demais Normativas, referente as rotinas administrativas desta Casa Legislativa, pelo período de 30 (trinta) dias. 
Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Presidência, aos 08 dias do mês de maio do ano de 2023. 
Diego Barbosa da Fonseca (PSD) 
Maria Aparecida Galera (PTB) 
   

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-05-08T18:15:17-0300




